№5-0770/13/2024
УИД: 92MS0013-01-2024-002109-06

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
по делу об административном правонарушении

       21 ноября 2024 года                                                                    город Севастополь

Мировой судья Ленинского судебного района города Севастополя судебного участка №13 Баянина Т.В., без участия лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, рассмотрев в зале судебного участка №13 Ленинского судебного района города Севастополя по адресу: город Севастополь, ул.Хрусталева, 4, дело об административном правонарушении, поступившие из Управления Федеральной налоговой службы г. Севастополя, о привлечении к административной ответственности:
должностного лица Грищенко А.В., (данные изьяты),
по ч.1 ст.15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:
Грищенко А.В., замещающий должность изьято ООО «изьято», (299003, г. Севастополь, пл. изьято), 26.07.2024 в 00 часов 01 минут допустил непредставление в налоговый орган в установленный законодательством о налогах и сборах срок сведений, необходимых для налогового контроля – декларацию по налогу на прибыль организаций за 6 месяцев 2024 года, которая подлежит предоставлению не позднее 25 июля 2024 года в налоговый орган.
Лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении – Грищенко А.В. на рассмотрение материала не явился, о дне и месте слушания дела извещался заказной корреспонденцией.
В связи с чем, с учетом положений статьи ч. 2 ст. 25.1 Кодекса РФ об АП, мировой судья считает возможным рассмотреть дело в его отсутствие.
Изучив материалы дела об административном правонарушении, мировой судья установил следующее.
Частью 1 статьи 15.6 КоАП РФ установлена административная ответственность за непредставление в установленный законодательством о налогах и сборах срок, либо отказ от представления в налоговые органы, таможенные органы оформленных в установленном порядке документов и (или) иных сведений, необходимых для осуществления налогового контроля, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи.
Согласно ст. 2.4 КоАП РФ административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.
В соответствии с п. 3 ст. 289 НК РФ налогоплательщики (налоговые агенты) представляют налоговые декларации (налоговые расчеты) по налогу на прибыль организаций не позднее 25 календарных дней со дня окончания соответствующего отчетного периода.
Налогоплательщики, исчисляющие суммы ежемесячных авансовых платежей по фактически полученной прибыли, представляют налоговые декларации в сроки, установленные для уплаты авансовых платежей.
В соответствии с п.п. 6,7 ст. 6.1 НК РФ Срок, определенный днями, исчисляется в рабочих днях, если срок не установлен в календарных днях. При этом рабочим днем считается день, который не признается в соответствии с законодательством Российской Федерации или актом Президента Российской Федерации выходным, нерабочим праздничным и (или) нерабочим днем.
В случаях, когда последний день срока приходится на день, признаваемый в соответствии с законодательством Российской Федерации или актом Президента Российской Федерации выходным, нерабочим праздничным и (или) нерабочим днем, днем окончания срока считается ближайший следующий за ним рабочий день.
В соответствии с нормами 289 НК РФ данный документ необходим для осуществления налогового контроля за соблюдением порядка начисления и уплаты налога на прибыль налогоплательщиком.
Срок предоставления декларации по налогу на прибыль за 6 месяцев 2024 года в соответствии с п. 3 ст. 289 НК РФ – не позднее 25 июля 2024 года.
 Мировым судьей установлено, что в установленные сроки Грищенко А.В. декларация по налогу на прибыль организаций за 6 месяцев 2024 года представлена не была.
Событие административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.15.6 КоАП РФ и виновность Грищенко А.В. в его совершении подтверждаются представленными в материалы дела доказательствами:
- протоколом об административном правонарушении №92002424900098900002 от 28.10.2024 года, в котором изложены фактические обстоятельства совершенного правонарушения, который составлен в соответствии с положениями статьи 28.2 КоАП РФ и содержит все необходимые для рассмотрения дела сведения: о событии, времени и месте совершения правонарушения и о Грищенко А.В., как о лице, в отношении которого возбуждено дело об административном правонарушении;
- актом №12/19529 от 05.08.2024 об обнаружении фактов, свидетельствующих о предусмотренных НК РФ налоговых правонарушениях;
- выпиской из ЕГРЮЛ от 26.07.2024.
Оснований не доверять представленным письменным доказательствам не имеется, поскольку они получены без нарушений требований КоАП РФ, являются доказательствами по делу согласно ст.26.2 КоАП РФ, оценены судом в соответствии с положениями ст.26.11 КоАП РФ.
Анализируя собранные и исследованные судом доказательства в их совокупности, суд находит вину Грищенко А.В. доказанной и квалифицирует его действия по ч.1 ст.15.6 КоАП РФ, как непредставление в установленный законодательством о налогах и сборах срок в налоговые органы оформленных в установленном порядке документов и (или) иных сведений, необходимых для осуществления налогового контроля.
К обстоятельствам, отягчающим административную ответственность, мировой судья относит повторное совершение однородного административного правонарушения.
Обстоятельств, смягчающих административную ответственность, по делу не установлено.
Принимая во внимание характер совершенного правонарушения, личность виновного, имущественное положение, степень его вины, прихожу к выводу о назначении Грищенко А.В., как должностному лицу, административного наказания в виде административного штрафа в пределах санкции ч.1 ст.15.6 КоАП РФ.
На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 4.1, 4.2, 4.3, ч. 1 ст. 15.6, ст.ст.29.9, 29.10 КоАП РФ,
ПОСТАНОВИЛ:
признать должностное лицо Грищенко А.В. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.15.6 КоАП РФ, и назначить наказание в виде административного штрафа в размере 350 (триста пятьдесят) рублей.
Административный штраф подлежит уплате на р/с 03100643000000017400, кор. счет банка (ЕКС) 40102810045370000056, получатель -  Управление обеспечения деятельности мировых судей г. Севастополя (л/с 04742D49800 в Управлении Федерального казначейства по г. Севастополю), банк получателя - Отделение Севастополь Банка России, КПП 920401001, ИНН 9204550954, код ОКТМО 67312000, БИК 016711001, КБК 84611601153010006140, УИН 0410727933675623409159795, назначение платежа: административный штраф по постановлению № 5-0770/13/2024.
         Платежный документ об оплате штрафа представить мировому судье с/у №13.
         В соответствии со ст.32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен не позднее 60 (шестидесяти) дней со дня вступления данного постановления в законную силу. Неуплата административного штрафа в установленный срок в соответствии со ст.20.25 КоАП РФ влечет наложение административного наказания в двукратном размере суммы неуплаченного штрафа, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в Ленинский районный суд города Севастополя в течение десяти дней со дня вручения или получения его копии путем подачи жалобы мировому судье.

Согласовано
                                                                                                                   Мировой судья
__________________ Т.В. Баянина